
 

 

Antibes :Service de 
l'assainissement - 
Station d'épuration                     

 
Rapport annuel du Délégataire pour l’exercice 2009 

 
 

SERVICE PUBLIC DE L’ASSAINISSEMENT   
 

 
 

 
 

 Rapport annuel sur le prix et la qualité des servic es pour l'exercice 2009 
 

Application de la loi n°95-127 du 8 février 1995 re lative aux marchés publics et délégations des servi ces 
publics 

Application de la Loi n°95-101 du 2 février 1995 et  du décret n°95-635 du 6 mai 1995 relatif aux rappo rts 
annuels sur le prix et la qualité des services publ ics de l'eau potable et de l'assainissement  

 



 

 

 
Antibes :Service de 
l'assainissement - Station 
d'épuration  

 

 Service de l’Assainissement 
[...]
IV.2.2. Inventaire des biens................................................................................................................. 67 

IV.3. Les investissements et le renouvellement ◄...............................................................................68 
IV.3.1. Les programmes contractuels ◄............................................................................................. 68 
IV.3.2. Les autres dépenses de renouvellement ................................................................................ 68 

IV.4. Les engagements à incidences financières ........... .....................................................................69 
IV.4.1. Flux financiers de fin de contrat............................................................................................... 69 
IV.4.2. Dispositions applicables au personnel .................................................................................... 70 

IV.5. Récupération de la TVA de la Collectivité .......... .........................................................................73 
IV.6. La couverture des risques.......................... ...................................................................................75 

Chapitre V. Situation des biens et perspectives◄ ......................................................76 
V.1. Insuffisances et proposition d’amélioration........ ........................................................................76 

Chapitre VI. Les Annexes ...............................................................................................77 
VI.1. Le glossaire....................................... ..............................................................................................77 
VI.2. Le délégataire ..................................... ............................................................................................80 

VI.2.1. L’Agence.................................................................................................................................. 81 
VI.2.2. Les fonctions support............................................................................................................... 87 
VI.2.3. Certification « Assurance qualité » .......................................................................................... 87 
VI.2.4. Hygiène-sécurité-conditions de travail..................................................................................... 87 

VI.3. Les nouveaux textes de référence ................... ............................................................................88 
VI.3.1. Gestion des services publics locaux........................................................................................ 88 
VI.3.2. Eaux usées & déchets ............................................................................................................. 92 
VI.3.3. Autres textes............................................................................................................................ 93 

VI.4. Le Compte Annuel de Résultat de l’Exploitation de l a Délégation ....................................... ....93 
VI.4.1. Les modalités d’établissement du CARE ................................................................................ 93 
VI.4.2. Avis des Commissaires aux Comptes................................................................................... 100 

VI.5. Données détaillées................................. ......................................................................................108 
VI.5.1. Le bilan énergétique détaillé par installation ......................................................................... 108 
VI.5.2. Le bilan détaillé de la dépollution par usine .......................................................................... 108 
VI.5.3. Autres données : BY-PASS DE LA STATION D’EPURATION D’ANTIBES ......................... 127 

VI.6. Attestations d’assurance........................... ..................................................................................144 
 
 

Le symbole « ⊳ » repère les contenus concernant le rapport du Maire 
 

 



Veolia Eau  Antibes :Service de l'assainissement - Station d'ép uration 
Rapport pour l’exercice 2009 
 

Page 9 sur 152 

Chapitre I. La vie du contrat 

I.1. Le contrat 

I.1.1. Le périmètre délégué et les prestations 

Le contrat de délégation de service public qui lie la commune d’ANTIBES JUAN LES PINS à 
VEOLIA EAU - Compagnie Générale des Eaux est un contrat de type Concession.  

 

Dans le cadre de ce contrat, le délégataire a en charge les prestations suivantes : 

� dépollution des eaux usées issues du réseau d’assainissement de la ville d’Antibes – Juan les 
Pins et d’une partie des eaux usées de Biot. 

 Ce traitement est assurée par l’usine de dépollution d’Antibes, située Bd James Wyllie, d’une capacité 
nominale de 172 000 EH.  

L’usine a obtenue en 1996 la certification ISO 14001, première mondiale dans le domaine de l’eau. Ce 
certificat démontre que VEOLIA Eau respecte son engagement de tout mettre en œuvre pour protéger 
l’environnement. Le certificat a été reconduit en 2006 et 2009 pour l’usine et a été régionalisé à 
l’ensemble de VEOLIA Eau Région Sud Est.  

A noter que le réseau d’eaux usées et l’ensemble des postes de relevages de la ville d’Antibes sont 
gérés par la  régie communale.  
 
 
La VEOLIA EAU - Compagnie Générale des Eaux s’engage à exercer ces missions dans une démarche 
de progrès permanent et dans le respect des valeurs et des principes essentiels du service public : 
continuité et accessibilité à tous, égalité des usagers, adaptabilité et transparence. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vue du toit de la station 
d’épuration 

 



Veolia Eau  Antibes :Service de l'assainissement - Station d'ép uration 
Rapport pour l’exercice 2009 
 

Page 10 sur 152 

I.1.2. L’historique de la délégation 

. 

Depuis sa date de démarrage, le contrat a été adapté par les avenants suivants :  

 
 

Contrat de concession du :  01/01/1927 

Liste des avenants :  

Avenant Date d'effet Commentaire 

Avenant n° 1 14/04/1938  Programme travaux et tarif  contrat 

Avenant n° 2 18/09/1941  Tarif 

Avenant n° 3 01/01/1955  Programme travaux Nouveau tarif  

Avenant n° 4 22/02/1961  Révision du tarif 

Avenant n° 5 26/09/1962  Alimentation Antibes par V illeneuve Loubet en secours 

Avenant n° 6 23/12/1964  Alimentation par le SILRDV  

Avenant n° 7 01/01/1968  Facturation redevance assa inissement 

Avenant n° 8 09/02/1987  Etudes techniques et finan cières STEP 

Avenant n° 9 06/10/1987  Prise en charge exploitati on STEP par la CGE 

Avenant n°10 23/11/1992 Avenant relatif à la mise e n service de la STEP - 
Participation financière de la CGE - Prolongation 

Avenant n°11 20/10/1994 Avenant relatif au changeme nt de tarification (loi sur l'eau) 
- Règlement du service - Création état d'investissement 

Avenant n° 12 01/01/1998  Baisse du tarif  -  Prise en charge renouvellement hors état 
d'investissement  - Prise en charge annuités SILRDV 

Avenant n° 13 29/06/1999  Avenant de transfert 
 

Avenant n°14 10/03/2005 Intégration des Forages de la Brague – Nouveau 
bordereau de prix – Valeur résiduelle des canalisations 

Avenant n°15 13/04/2006 Achat d’eau SILRDV – fond d e solidarité – Programme de 
travaux – Individualisation des contrats de fourniture d’eau 
dans les immeubles collectifs 

 

 Les avenant(s) de l’année 2009 

Aucun avenant en 2009. 
 

I.1.3. Les engagements vis-à-vis de tiers 

Par convention spécifique au titre de ce contrat, VEOLIA EAU - Compagnie Générale des Eaux assume 
les engagements suivants : 

Type d'engagement  Tiers engagé  Objet  

réception effluent BIOT Traitement effluents 

 
 



Veolia Eau  Antibes :Service de l'assainissement - Station d'ép uration 
Rapport pour l’exercice 2009 
 

Page 11 sur 152 

I.1.4. Infrastructures confiées 

Le patrimoine du service est constitué de : 

• 1 usine de dépollution d’une capacité totale de 172 000 équivalents habitants. 

 

Synoptique des installations 

S
C

H
E

M
A

 D
E

 L
A

 S
T

A
T

IO
N

 D
'E

P
U

R
A

T
IO

N
 D

'A
N

T
IB

E
S

D
E

G
R

IL
LA

G
E

 G
R

O
S

S
IE

R
R

E
LE

V
A

G
E

 E
N

T
R

E
E

D
E

G
R

IL
LA

G
E

 F
IN

2 
D

E
S

S
A

B
LE

U
R

S
 -

 D
E

S
H

U
IL

E
U

R
S

C
O

A
G

U
LA

T
IO

N
 -

 F
LO

C
U

LA
T

IO
N

R
E

T
O

U
R

S
 E

N
 T

E
T

E

10
 F

IL
T

R
E

S
 B

IO
C

A
R

B
O

N
E

S
4 

D
E

C
A

N
T

E
U

R
S

 L
A

M
E

LL
A

IR
E

S

B
A

C
H

E
 E

A
U

X
 S

A
LE

S

B
A

C
H

E
 E

A
U

X
 P

R
O

P
R

E
S

R
E

T
O

U
R

S
 E

N
 T

E
T

E
3 

E
P

A
IS

S
IS

S
E

U
R

S

S
ur

ve
rs

es

   
  C

en
tr

at
s

M
A

LA
X

E
U

R
2 

C
E

N
T

R
IF

U
G

E
U

S
E

S

P
 4

E
M

IS
S

A
IR

E
 D

E
 R

E
JE

T
 E

N
 M

E
R

S
IL

O
S

 A
 B

O
U

E
S

C
om

po
st

ag
e

1

A
3

Q
1
 ;
 P
1
 

S
 1

2

A
4

Q
2
 ;
 P
2

S
 2

3

A
6

Q
3
; 
P
3

S
 4

4
M
4 S

 6



Veolia Eau  Antibes :Service de l'assainissement - Station d'ép uration 
Rapport pour l’exercice 2009 
 

Page 12 sur 152 

 

I.1.5. Base de dimensionnement 

 
Nombre d’équivalents habitant  172 000 EH dont 10 000 pour la commune de Biot 

Qj 40 500 m3/j 
Débit journalier 

Qjmax 55 000 m3/j 
Débit horaire de pointe Qm 3 600  m3/h 

Débit de pointe instantané Qi 1 m3/s 
DBO5 10 500 Kg/j 
DCO 22 000 Kg/j Pollution journalière 
MES 10 500 Kg/j 

Production de boues ~ 2 700 tonnes de matières sèches par an (hors réactifs) 
 
 

I.1.6. Description du Traitement 

 
FILIERE  DE TRAITEMENT DES EAUX 
 

⇒ Etage primaire :  
 

• Débitmètre électromagnétique en conduite pleine 
• Préleveur automatique réfrigéré asservi au débitmètre entrant 
• Dégrillage :  

o 2 dégrilleurs grossiers : maillage de 25 mm – débit max de 
1 m3/sec.  

o Relevage des eaux par quatre pompes immergées (900 m3/h) 
pour alimenter le reste de l’ouvrage par gravitation 

o 2 dégrilleurs fins : maillage de 6 mm – type Aquagard 
 

• Dessablage / déshuilage :  
o Deux ouvrages : volume unitaire de 313 m3 – injection d’air 

pour la partie dégraisseur – ponts racleurs longitudinaux pour 
les graisses. 

o Vis de compactage des déchets avec récupération des sables 
et des refus de dégrillage 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Classificateur à Sables Dégrilleur fin Etape de dessablage / déshuilage 



Veolia Eau  Antibes :Service de l'assainissement - Station d'ép uration 
Rapport pour l’exercice 2009 
 

Page 13 sur 152 

⇒ Traitement physico-chimique : 2 files de décantation comprenant 
 

• 2 cuves (53 m3) d’agitation rapide dans lesquelles le FeCl3 est injecté par 
deux pompes doseuses 

• 1 bassin de floculation (343 m3) à agitation lente dans lequel les polymères 
anioniques sont ajoutés 

• 2 décanteurs lamellaires (surface miroir de 53 m2, surface projetée de 
2 267 m2). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

⇒ Traitement biologique : procédé BIOCARBON 
 

• 10 filtres biologiques – Surface unitaire de 80 m2 
• Aération des bassins assurés par deux turbocompresseurs 
• Lavage des filtres par contre-courant   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

⇒ Renvoi des eaux traitées : 
• Rejet des effluents traités via un émissaire en mer (conduite de ф 1 100) à : 

o 1 km des côtes 

o 65 m de profondeur 

• Canal de mesure du débit sortant avec mesure de débit du type 
piézométrique 

• Préleveur automatique réfrigéré asservi au débitmètre sortant 
 
 

Etape biologique Turbo Compresseur Pompe pour le décolmatage 
des filtres 

Décanteurs lamellaires 



Veolia Eau  Antibes :Service de l'assainissement - Station d'ép uration 
Rapport pour l’exercice 2009 
 

Page 14 sur 152 

FILIERE DE TRAITEMENT DES BOUES 
 

⇒ Conditionnement, stockage et épaississement des bou es   
Les boues sont soutirées des décanteurs par l’intermédiaire de 3 pompes (débit unitaire de 
35 m3/h) puis épaissies dans 3 ouvrages de 300 m3 équipés d’une herse de raclage des 
boues (siccité ~ 5%).  
 

 

⇒ Déshydratation des boues par centrifugation  
Déshydratation des boues soutirées assurée par trois centrifugeuses de type Guinard (800 kg 
de Matières sèches à l’heure – siccité ~ 25%).  
Un débitmètre électromagnétique équipe chaque centrifugeuse. 
 

 

⇒ Stabilisation – stockage des boues  
 

Les boues sont stabilisées chimiquement (chaux éteinte – siccité ~ 30%) puis stockées dans 
deux silos (60 m3). 
o vis de convoyage permettant le chaulage des boues déshydratée 
o alimentation des bennes par l’intermédiaire de gavopompes (équipés d’un malaxeur 

anti-voûte). 
 

⇒ Destination des boues  
 

o ~ 30 % : valorisation par épandage des boues 
o ~ 64 % : valorisation par compostage 
o ~ 6 % : évacuation en décharge contrôlée. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
FILIERES DE TRAITEMENT AIR 
 

⇒ Ventilation    
 

100 000 m3 d’air frais par heure sont introduits par l’intermédiaire de 15 ventilateurs. 
 

⇒ Désodorisation :  
 

3 tours béton – équipées d’une pompe de circulation et d’une rampe de diffuseurs – lavent 
chimiquement l’air vicié par un traitement : 

• à l’acide sulfurique (élimination des produits azotés)   
• à l’eau de javel (élimination des produits soufrés) 
• à la soude (élimination des composés organiques de types 

mercaptans)  
 
 
 

Epaississement des boues Déshydratation des boues Stockage des 
boues 



Veolia Eau  Antibes :Service de l'assainissement - Station d'ép uration 
Rapport pour l’exercice 2009 
 

Page 15 sur 152 

STOCKAGE REACTIFS 
 
- Cuve de stockage du chlorure ferrique équipée de pompes d’injection. 
- Préparante automatique du polymère anionique  équipée d’une pompe doseuse (50 à 250  l/h) 
- Silos à chaux équipés d’un dévouteur et d’un filtre anti-poussière. 
- Vis de convoyage de la chaux entre le silo à chaux et la cuve de préparation du lait de chaux. 
- Cuve de préparation du lait de chaux de 1500 litres équipée d’un agitateur et d’une pompe 

péristaltique de débit 600-1200 l/h   
- Cuve de stockage de l’eau de javel de 20 m3 équipée de 1 pompe doseuse de l’eau de javel 
 
 
 
ALIMENTATION ELECTRIQUE – CONTROLE – COMMANDE 
 
Les armoires de puissance et de commande sont  généralement situées hors des zones corrosives 
(atmosphère contrôlée).  
 
Le pilotage de l’usine est assuré par une interface informatique reliée à un automate (YOKOGAWA). 
 
Un groupe électrogène subvient partiellement  aux besoins de l’usine en cas de rupture de la distribution 
sur les réseaux EDF.  
 
 
 



Veolia Eau  Antibes :Service de l'assainissement - Station d'ép uration 
Rapport pour l’exercice 2009 
 

Page 16 sur 152 

 

I.2. Le prix du service ◄ 

I.2.1. La tarification 

La collectivité fixe les éléments de tarification du service, à l’exception des taxes et redevances, qui 
relèvent des prérogatives des agences de l’eau et de l’Etat. 

Le service d’assainissement collectif est facturé par l’intermédiaire de la facture d’eau, sauf en l’absence 
d’abonnement au service d’eau. 

 

Nota sur la redevance de lutte contre la pollution : 

La Loi LEMA n° 2006-1772 du 30/12/2006 et notamment l e Décret n° 2007-770380A du 21 décembre 2007, 
entraine une modification de la facturation de la contre valeur pollution, à compter du 01/01/2008. 
La redevance de lutte contre la pollution anciennement facturée par le service de l’eau est désormais remplacée 
par deux nouvelles redevances (applicables avec des dispositions transitoires sur 5 ans -article 100 LEMA) : 

- La redevance pour pollution domestique (assise sur les m3 d’eau), 

- La redevance pour modernisation des réseaux de collecte (assise sur l’assiette d’assainissement, sans 
plafonnement ni coefficient de dégressivité). 



Veolia Eau  Antibes :Service de l'assainissement - Station d'ép uration 
Rapport pour l’exercice 2009 
 

Page 17 sur 152 

I.2.2. La facture type 

Facture annuelle type complète, eau et assainissement, toutes taxes et redevances comprises pour un 
client ayant consommé 120 m3 et doté d'un compteur de 15 mm de diamètre : 

ANTIBES JUAN LES PINS m3 
Prix unitaire 

2010 

Montant 2009 
(au 1er janvier 

2009) 

Montant 2010 
(au 1er janvier 

2010) 

Evolution 